## TRACTATUS NONVS.

In XX. cap. beati Matth.

**E**T accedens Iesus Hierosolymam, assumpsit duodecimi discipulos suos  
 Tij secreto,

decreto, & ait illis: Ecce ascendimus Hierosolymā, & filius hoīs tradetur principibus sacerdotū, & scribis; & cōdēnabūt cū morte, & tradēt cū gētib⁹ ad illū. dēdū, & flagellādū, & crucifigēdū: & tertiadie resurget. Sēper dñs sacratissime acerbissimae passiōis suae memoriam facit, volens vt perpetuo eius recordemur. Cū enim sem per haberet præsentes dolores & illusiones, quibus in passione sua erat afficiendus, saepe hæc discipulis repetit: vt annuntient mūdo, se sponte sua neci oblatū, cui erant omnia cognita: patiterq; vt omnes sciant, quo prætio redempti sint: & peccatores agnoscant, quanto sint supplicio digni, cū nō aliter à peccatis quā Christi morte liberentur: deniq; vt discant ones quā deceat à peccatorū sorde alienos esse, cū nō remittantur peccata, nisi præcioso sanguine agni immaculati. Instabat igitur tempus passionis domini, ideoque discipulis ventura prædicit: Et filius hominis, inquit, tradetur, & cæt. Hanc Iudæ traditionem prius enumerat, tanquam passionis futuræ initium, ac veluti nimis abominandū scelus: vt re uera erat à discipulo tradi magistrum. Prophetauerat iam diu de hac traditione David P sal. 54. ex persona Christi Iudæ improporans: Quoniam si inimicus meus, inquit, maledixisset mihi, sustinuisse vtiq;. Et si is qui oderat me super me magna locutus fuisset, abscondisse me forsitan ab eo. Tu vero homo uanamis, dux meus & notus meus: qui simul tecum dulces capiebas cibos, in domo Dei ambulauimus cū consensu. Sic & improporauerat precium vile spiritu sancto afflatus Zacha. 11. cap. dicens: Et appenderunt mercedē meam triginta argenteos. Et dixit dominus ad me, Projice illud ad statuariū decorū preciū, quo appreciatus sum ab eis. Nimirum Deum offendit, dum se peccator ab illo auertit, atq; ad minima transit conuer-

Auersioni à Deo poena dāni, conuersio ni ad creatur am poena sen sus respōdet. titur q;. Auersio aut ab incomutabili bono formale est in peccato: conuersio verò ad comutabile bonum materiale: Qua propter auersioni in inferno pæna damni respondet: Auersus à Deo: Deum qui te genuit dereliquisti, & oblitus est domini creatoris tui: recipere ergo in pæna autem sensus respondet conuersioni ad creaturam. Conqueritur igitur Deus de vili precio, quo eius filius à Iuda venditur, per Dauidem & Zchariam. Quid vero dicturus est illis, qui minus triginta argenteis peierant, blasphemant & irascuntur? Unusquisque attendat, dum Deum offendit per culpam lethalem, quoniam à Deo auertitur, & illi terga vertens, ad vilem creaturam conuertitur. Haud aliter quam si quis dum regem alloquitur, eo insalutato discedit, & ad aethiopem deformem conuersus, illum amplexatur applaudens: quin iterum vocante rege non modo venire contemnit, sed vultum etiam vertere deditur. Qui sanè magno dignus est supplicio: nempe ut ab aquila regis prociatur: deinde ut flagellis cæsus, quam diu vixerit, conspectu regis priuetur: ut qui Aethiopem adeo inepte Regi proposuerit. Quod si haec iure fiant, tempore rege despecto: cur non potius deteriora peccator mereatur supplicia omnium regis Deo neglecto? Vili pendulum traditionis Deus initio posuit: Filius hominis, inquit, tradetur. Et condemnabit eum morte. Mortales vitam ad mortem damnat, ad nostrā abolendam mortem, secundum vaticinium Osee 13. De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos: ero mors tua ô mors, mors tuus ero inferne. Ea propter illam iam beatius apostolus Paulus vocat somnū, dicens pri. ad Thessa. cap. 4. Nolumus vos ignorare fratres dormientibus, ut non contristemini, sicut & cæteri qui spem non habent. Sic enim mortuus induitur à puellis, dum cædis ac tormentoruminis à tyrannis terrentur: Quin ita despexere mortem.

Mors Christi vita fuit nostra.

mortem: ac si quis pelle serpentis paleis plenam conspiciat, sciens non sub pelle habitare serpentem, qui iam sit occisus: sed ipsius imaginem artificio ad similiari. Sic virgines sanctae, et quotquot fuere martyres, neglexerunt mortem. Quoniam a Christo domino mors mortua est: cuius tamen figura manet, cum oporteat nos debitum hoc persoluere. Quod iam gaudentes laeti reddamus, prout fecerunt beati martyres, & alij quād plurimi sancti, qui cupierunt dissolui & esse cum Christo, qui hilari vultu exceperunt mortem, laetati quoniam in dominum domini ibant. Ad illudendum. Illusiones dominus, cum sit sapientia patris, nimium sensit. Sapiens namque sentit illud: quoniam contraria est illusio sapientiae. Ad nostras igitur irrisiones & illusiones soluendas dominus in sua passione illuditur. Omnia namque peccata sunt illusionibus plena, quibus varijs modis decipimur & irridemur: ut omnino similia videatur illusionibus istis ac prestigiatoribus, qui cum aureum globum alicui tradant in manus: atque is aurum se habere cogitet, mox aperta manu acum seu papyrum reperit. Hunc ad modum peccator arbitratus se ex peccatis delectionis aurum habere, pro auro perpetuae damnationis chirographum, & acum, id est conscientiae morsum, qui animam eternaliter purgat, inueniet. Quod optime David insinuat, psalmo 39. dicens: Quoniam lumbi mei impletis sunt illusionibus. Illuserunt me, inquit, delectationes, quas cum viderer habere, nihil inneni aliud, praeter quandam illusionem, qua peccati reatu obstrictus sum. Quod & beatus apostolus Paulus ad Ro. 6. insinuat, dicens: Humanum dico, propter infirmitatem carnis vestrae: sicut enim exhibuisti membra vestra seruire immundicie, & iniquitati ad iniquitatem: ita nunc exhibete membra vestra seruire iusticie, in sanctificationem. Et Paulo infra: Nam finis, inquit, illorum, mors est. Quem enim fructum habuisti tunc in illis, in quibus nunc erubescitis? Ecce finis illorum illusio est. Expectabas ex avaritia vitam, accipe mortem. Expectabas ex delectatione gaudium, accipe mærem. Nam finis illorum mors est. Illusio ergo est: & nihil aliud habes in his, praeter quam modo habes erubescientiam. Illuditur igitur Christus dominus, vt nos a nostris eripiatur illusionibus. Et flagellandum: Vide, quoniam omnia in passione domini ignominia plena sunt & dolore: vt scias, summam ignominiam peccatum esse. Non enim tot opprobrijs redimeremur, si peccata ipsa non essent ignominia & opprobrio plena. Ideoq; in mortali decedens peccator, ignominioso carcere inferni recluditur, tanquam sceleratus ac facinorosus. Illusiones dominus patitur, & flagella? Flagella quippe ceduntur plebei homines & honore priuati. Dominus autem flagellatur pro nobis: Ipse autem, inquit Esa. cap. 53. vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra. Disciplina pacis nostre, super eum, & linore eius sanati sumus. Toto corpore dñs flagellatur, nullaq; pars remansit intacta, vbi non sanguinea aut luidida durissimorum flagellarum vestigia apparerent. Cum autem dominus toto corpore sit flagellatus, ac volens David gratiarum actionem rependere, ait ps. 34. Omnia ossa mea dicet, domine quis similisti? Quippe qui nensis omnibus super ossa extensis passus es dolores, dum flagellaris. In gratiarū vero repensione, oīa ossa mea laudabit te, & dicent: Dñe quis similisti? Eripies in opere de manu fortiorē eius, scilicet dæmonū: & genū & pauperem a diripientibus eum, peccatis scilicet. Et crucifigendū. En genus mortis ignominiosū: Non enim se decollari permisit, aut strangulari secreto: sed sibi elegit despiciatissimum mortis genus, ut nos a vilissimo & deiectissimo peccatorum statu liberaret. Nec solum supplicium maximis

plenum doloribus & abiectionis sum per pessus est, quinimo & inter ignominiosos latrones cruci affigitur, prout prophetauit Esai. cap. 53. dicens: Ecce sceleratis reputatus es. Qui continuo addit: Et ipse peccata multorum tulit. Ut etiam ait beatus apostolus Paulus ad Colos. 2. cap. Et vos cum mortui essetis in delictis, et praeputio carnis vestrae, coniugavit cum illo: donans vobis omnia delicta, delens quod aduersus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, & ipsum tulit de medio, affigens illud cruci: & spolians principatus & potestates traduxit confidentur palam, triumphans illos in semetipso. Et tertia die relurget. Ecce quemadmodum spoliauit diabolus, & triumphauit de morte, & peccata abstulit & chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, & die tertia victor resurgent: ut si amus quanta circundabimur gloria, si modicum quid patiemur. Domini passio per noctem durauit et horā Die in nonā, quae apud nos est tertia ferē post meridiē: in sepulchro quiuit per dies & noctes tres: Resurgēs autē a mortuis, ita nō moritur aplius. Quod enim mortuus est, peccato mortuus est semel: quod autē viuit, viuit Deo, ad Ro. 6. Isto enim sine clauduntur diuina. Nā si pro Deo terrena spreueris, & cōmissorum pœnitētiam egeris, id quidē perficit breui: quod verò tibi reddetur præmium, in æternum durabit, & in æternum vitam viues beatam, in angelorum & sanctorum societate Deū aspiciens, & illo fruens perpetuo, gratia domini nostri Iesu Christi: qui tradidit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omnium. quitate, & mūdaret sibi populum acceptabilem, sēctatorem bonorum operum: Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

## TRACTATVS DECIMVS.

In XX. cap. beati Matthæi.

**T**unc accessit ad eū mater filiorū Zebedæi cum filijs suis, adorās, & petes aliquid ab eo. Qui dixit ei: Quid vis? Ait illi: Dic ut sedcant hi duo filii mei, unus ad dexterā tuā, & unus ad sinistrā in regno tuo. Religēs autē Iesus, dixit: Nescitis quid petatis. Potestis bibere calicē, quē ego bibiturus lū: Dicū ei: Possumus. Ait illis: Calicē quidē meū bibetis: sedere autē ad dexteram meā, & sinistrā, nō est meū dare vobis, sed quibus paratū est a patre meo. Et audiētes decē indignati sunt de duobus fratribus. Iesus autē vocauit eos ad se, & ait: Scitis quia principes gētiū dominātur eorū, & qui maiores sunt, potestate exercēt in eos. Nō ita erit inter vos, sed quicūq; voluerit inter vos maior fieri, sit vester minister: & qui voluerit intervos prim⁹ esse, erit vester seruus: sicut filius hominis non venit ministrari sed ministrare, & dare animā suā in redemptionem pro multis. Quod autē beatus Marcus cap. 10. ait, Iacobū & Ioannē accessisse ad dñm postulantes, ut ad dexterā & sinistrā eius sedarent: idem cū eo est, quod beatus Matthæus dicit: nempe, quod accessit mater filiorū Zebedæi cum filijs suis. Tacuit autē beatus Mar. accessisse matrē. Beat. verò Matth. matrē & filios accessisse refert. Mater, inquit, filiorum Zebedæi cū filijs suis: Et quidem mater profilijs postulat, quod & ipsi perse à dño petiere, secundum beatum Marcū. Non nostris vñq; sensibus aut voluntati quicquam indulgendum est nisi adsit ratio, siue diuina scriptura dirigens nos. Ecce mater filiorum sequentium Christum & præcipitorum apostolorum: & ipsi tales filij, in eo quod postulant si-

bierrant. *Quis ergo unquam tanto audebit postulare quicquā?* Ex quo recte concludit beat<sup>o</sup> Thom. 2.2. quæst. 83. nihil temporale posse quenquā iuste à Deo absolute petere, nisi cum additamento, si velut: & si salutis animæ sit proficuum. Ascēdit mors per fenestras nostras, ingressa est domos nostras, Hier. 9. Sic per sēs us et volūtōes nostras īgreditur mors. Quo circā necesse est semper voluntati & sensibus, quibus ad deteriora prouocamur, cū rationis tum & diuinarum scripturarum adhibere libram. Si enim scires, per aliquā domus tuae fenestram, te sagitta aut taculo inimicū impediturum, hand dubium, quin summo studio id caueres: nempe ut æquum est, de salute & vita tua sollicitus. Appone igitur talem sensibus & voluntati seram, ne cupiditatis mors animā innadat. Accessit ergo ad eū mater filiorum Zebedēi, cum filiis suis, adorans & petens. Si princeps es, cū tibi aliquis adulatur, ea ue. Nā quemadmodum pīscator escam hamo apponit, non vt cibet pīscē sed vt extrahat: si militer adulator nō tibi, sed tuis extrahēdis bonis adulatioñis verba cōponit. Nō te laudat, vt tibi sed vt sibi & consulat & proficiat. Dic vt sedeāt hi duo filii mei, vnum ad dexterā tuā, & vnum ad sinistrā in regno tuo. Cum audissent dominū de sua passione & resurrectione loquentem: existimarunt illū postquā resurrexisset, temporaliter regnaturum, qua propter iure propinquitatis primas in regno eius postulat dignitates. Quibus respondet: Nescitis quid petatis. Propterea igitur quicquid petierimus, in diuinæ volūtatis smū projiciamus: nihil absolutè volentes, præter id quod dñō fuerit placitū: alioquin se pererrabimus & in omnibus decipiēmur, cū parum nobis constet, quid crastino futurum sit. Vnde & beatus apostolus Paulus ad Rō. 8. cap. ait: Similiter aut & spīritus adiuuat infirmitatem nostrā. Nam quid oremus sicut oportet, nescimus: sed ipse spīritus postulat pro nobis genitibus in enarrabilibus. Qui autē scrutatur corda, scit quid desideret spīritus: quia secundū Dēū postulat pro sanctis. Sit igitur omnis postulatio nostra Deo innixa, semperq; reseratur ad illum, & eo fine claudatur: Fiat voluntas tua, sicut in cœlo & in terra: Nec quod ego volo domine, sed quod tu. Atqui mūdani homines assuerarent recte hos apostolos petisse: quoniam ipsi præcipue cum Petro semper ad secreta vocati erāt fratres domini, nati ex sorore beatissimæ virginis: quibus secundū mundi legem præcipue sedes debebātur. Magno satis periculo sunt mundileges admissi. Siquidem homines ex communi quadam cōsuetudine maxime illasuentur, immo & virtutum nomine vitia sēpe occultant. Qui enim sordido quæstu, ne dicam rapina & v̄sura opes contraxit, industrium vocant: vt etiam prouidū ac diligentem, qui ad aliquod munus publicum siue honorem callide obrep̄sit. Sic homines dupli corde sapientes: Sic detractores & adulatores urbanos: Sic & iniuriam retaliantes, & quos nunquam malefactorum conscientia ad pénitentiam mouit, magnanimos ac fortes appellant: & vt semel dicam quicquid est vitiorum virtutis nomen adumbrat. Dominus autem & veritatis magister Christus nihil horum disimulat, immo ambitionis respondit: Nescitis quid petatis: & cæteros indignantes reprehendit, ne sub rationis prætextu & virtutis nomine aliquod adumbret vitium beatos apostolos: Nescitis, inquit, quid petatis. Potestis bibere calicem quem ego bībiturus sum? Inquiunt, possimus. Ait illis: Calicem quidem meum bibetis. Ecce quantum dominus bona tribuit voluntati: addit gratiam, ipsi vero liberum habere arbitrium denotantur, cum dicunt possimus, voluntate viisque & libertate parati bibere domini calicem. Dominus enim dum illis

calicem bibendum porrigit, gratiam bonae voluntati apponit. Quem calicem beatus Iacobus primus omnium apostolorum babit, dum ab Herode Agrippa martyrio coronatur, capite absiso, prout habetur Act. cap. 12. Eodem autem tempore misit Herodes rex manus, ut aligeret quosdam de ecclesia. Occidit autem Iacobum fratrem Ioannis gladio. Beatus autem Ioa. in ipsa domini passione de calice satis bibit: deinde Romae in feruentis solei dolum missus a Domiciano, mortis sponte obtulit: domino vero aliter disponente est vase victor & non adustus evasit. Calicem quidem meum bibetis: sedere autem ad dexteram meam, & sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a patre meo. Non negat se posse dare, sed illis quibus paratum est a patre: in quo se unius voluntatis cum patre ostendit, & Dei filium: cui eadem est voluntas cum patre communis, quia dum postulatur ratione propinquitat is humanae, dare illis se negat ratione unius voluntatis divinae. Quemadmodum si a rege statueretur, eum magno quodam honore haberi dignum, qui aliquod in re publica memorabile beneficium contulisset: atque aliquis qui nihil unquam beneficium contulit magnum illum honoris sibi postulasset, recte illi respondebit rex: Non illum tibi possū concedere, sed cui destinatus est. Idque dicens non negat potentiam, sed pandit iustitiam: cum ille honor debitus sit beneficium Reipublica conferenti, quod iste postulans non contulit. Sic profecto dominus cum sit rex glorie: & dicat, dexteram & sinistram, id est potiora loca, & sublimiores sedes, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a patre meo: non utique potentiam negat, sed iustitiam praedicit. Hinc attendat quibus datum est honores ac dignitates in ecclesia siue in seculo distribuere, ne ambitione circumueniantur consanguineorum & familiarium: libereque respondeant, cum immeriti postulant. Nescitis quid petatis: Et, non est meum dare vobis. Sicque exemplo domini omnem adimplebunt iustitiam. Quod autem decem indignati fuerint duobus fratribus, eadem ambitio est: iam siquidem alias in via cumperent Capharnaum, prout habetur Mar. cap. 9. inter se tractauerant, quis eorum maiores esset. Non enim minima inter homines est honoris ratio, sed nulla est unius cuiusque meriticon sideratio. Vnusquisque se opinatur ceteris dignorem: nec modo aequalibus sed & praestantioribus quisque vult anteferri. Cumque honor sit virtutis premium, nemo sublimari virtute postulat: immo multi superbia & mani quadam iactantia ac tumida ambitione ceteris preterri volunt. Scitis quia principes gentium dominantur eorum. Hoc est, hominum ambitionis pessimum dñi ac deplorandum, cui tales subditis subjiciuntur, superbi, elati, cupidi inuidi, ac detractores. Quo enim se vertant reges, quo vultum flectant, quo figant oculos tali stipati ceterua? Omnes quae sua sunt querunt, & non est qui doleat vicem potentum. Qui enim maxime illos expilat: is inter ceteros felicissimus ditissimusque erudit: & qui maior est, in reliquos potestatem exercet, ue dicam tyrannidem. Non ita erit inter vos. Alium regendi modum atque aliam gubernandi legem adduxit euangelium Christi: Quicunque voluerit inter vos maior fieri, sit vester minister: & qui voluerit inter vos primus esse, erit vester seruus. Eligite ergo nunc inter vos primatem, qui tamen futurus sit omnium seruus & minister. Videte, si hac lege dextra vel sinistra sit appetenda, & prima inter vos ambienda sedes. Quod & suo exemplo confirmans ait: Sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, & dare animani suam in redemptionem pro multis. Si ego cum sim filius

filius Dei carne induitus omnium factus sum minister: & non qualisunque minister, sed aetiam meum pro multis daturus sum: vos hoc idem etiam obseruare debetis, facti omnium serui: & animas vestras dantes, non utique in redemptionem pro multis, quod quidem ad solum pertinet Christum: sed dantes illas pro Christo. Quod postea fecere beati apostoli gratia domini nostri Iesu Christi: Cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in eternum. Amen.

## TRACTATUS Vnde CIVIS.

In XX. cap. beati Matth.

**C**onsiderandum est in hac postulatione matris filiorum Zebedaei, quem admodum dominus se habet, respondens illis: Nescitis quid petatis, quoniam in ratione postulati & accepti, penè confunduntur omnia. Nempe si quis postulat concionandi copiam, cum sit indoctus, nisi illi dicatur: Nescitis quid petatis, & illi concionandi potestas fiat, quot quæsio ineptias & errores in audientium animos disseminabit? Si quis etiam ad sacram ordinem promoueri postulat, nec is habet sufficientem literaturam, si ordo ille sacer ei conferatur, band dubium quin exinde plurimos deficiens committet: maxime vero celebrans, & audiens confessiones. Siquis beneficium postulat, non habens scientiam ad animarum regimen, & ei beneficium conferatur, innumeris & seipsum & oues exponet periculis. Si quodcumque officium reipublicæ necessarium insufficiens postulet, & ei conferatur, plurimis rem publicam danuis afficiet. Quis sufficior præcipuum partem malorum, quibus hodie Christiana res publica conquassatur, ab iniustis postulationibus & iniustis concessionibus principum, tam ecclesiasticorum quam secularium, originem habuisse. Praeditus autem dominus Iesus iniustum horum postulationem, negatione postulati confutat, dicens: Nescitis quid petatis. Vnicumque omnes ex exemplo docet, quibus fas est dilectione ecclesiastica siue laica munera: ne aliquid insufficientibus & indignis conferant, sed inique postulantibus libere dicant: Nescitis quid petatis. Quando quidem iniuste petens atque iniuste conferens, peccato grauissimo afficiuntur: quin conferens plurimorum peccatorum causa existit, quæ ab insufficienti ad publica munera ascito in posterum sunt committenda, & illius errorum particeps efficitur. Quapropter beatus apostolus Paulus admonet Timotheum discipulum suum, ne facile ordinem sacram alieni tribuat, dicens pri. Timot. 5. Manus scito nemini imposueris, neque communicaueris peccatis alienis. Attendit etiam postulantes à dominis temporalia, simulata aliqua occasione & falsa, peccare: & teneri ad restitutionem, si dominus alias non est illi debit or, nec fuisse datus. Quod à doctoribus adnotatur sub hac forma verborum: Recipiens aliquid occasione ne habitudinis simulatae non existentis, alias non recepturus, fraudat donantem, & teneatur ad sic accepti munieris restitutionem, si illud alias sibi non est debitum. Ceterum aduentum est, quod non modo ad dandum dominus non est proclivis, quum iniuste postulantibus petit an negat: sed etiam quod iusta concedit: Calicem quidem, inquit, meum bibetis. Quod magnum est Dei donum, iuxta beatu apostoli Pauli sententiam, pri. ad Phil. 1. Vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini, idem certamen habentes, quale & vidistis in me, & nunc auditis de me. Fecit dominus bona

Omnia sunt eis  
fusa, postular  
& accepti rati  
one.

Alex 4. par. q.  
86. & Gab. in  
4. dist 15. q. y.

bona sua communia, edocens nos, ut insta petentibus facile tribuamus. Quod si iniuste postulant, iniustitia refutata, aliud quiduis, quod inste donari possit, elargiamur. Terra namq; omnibus communis est: animantibus, & ratione præditis, fidelibus & infidelibus. Sol & pluvia communia sunt, & passionis Christi thesaurus omnibus, qui ad sanctam matrem ecclesiam venire cupiunt, patet. Ipsa dominica sacramenta sic administrantur agricolis quemadmodum & regibus. Nos vero contra omnia nobis volumus vendicare ac retinere. Quod quidem grauissimum est, & plurimorum malorum occasio. Legitur namq; Nu. 33. cap. quod filii Ruben & Gad habebant pecora plurima, & erat illis in iumentis infinita substantia: qui deprecatis sunt Moysem, ne illos cogeret transire Iordanem. Quibus respondit Moyses: Nunquid fratres vestri ibunt ad pugnā, & vos hic sedebitis? Qui etiā parvulos suos & pecora dimiserūt in locis illis, & ipsi ad prælium ultra Iordanem progressi sunt: ne terram relinquerent, quā iam proprijs vīsibus vendicauerāt. Tanta est hominum praua cupiditas, adeoq; terrenis, qui vel illa possident vel cupiunt, conglutinatur. Nimiū namq; cogitatio potest, quæ nimis multa brevissimo tempore sibi proponit. Nec enim quisquam tantū possidere potest, quantū concupiscere, nectanta habere actu, quanta cogitatu. Sic etiam & py homines, non tot agere & exercere virtutes possunt, quot animo volunt. In puncto omnem subuertunt hæresim, omnem reformant ecclesiam, omnia à gentibus idola pellunt, ijdem sanctificant. & inter cœlestes cines adnumerant omnium hominū cœtum: cum penè paucos summa adhibita diligentia & grauissimis possint sceleribus dimoueri. Sūmus namq; artifex omnium horū discipulorū cogitatus sed auit, duobus fratribus dices: Nescitis quid petatis: & vice dexteræ & sinistræ sedis calicem passionis porrigit: accæteros indignatos reuocat, dices: Qui voluerit primus esse, erit omnium seruus, ut sic redactus superior in inferiore omniū vīsum, dominandi affectū compescat: & indignationi statim medetur, ne prouehatur in odium. Ideoq; dicit: Iesus autem vocauit eos ad se, & ait: Principes gentium dominātur eorum: inter vos autem non ita erit. Odīū quippe est cor dis venenū: quod etiam moriens homo à se quandoq; rejiceret minime potest: præsertim si processu temporis radicem altius fixit. Quapropter odīū à sapientibus nimū cauendum est: & insipientes de hoc malo saepemonendi & edocendi sunt. Dicit enim Hugo de sancto Victore: quod nihil dæmō in nobis sic perhorrescit, quā si nos videat diligenterate: quæ òne pellit odīū, tāquam vnicū eius remedīū & antidotum singulare. Si enim ieunias, optimū quidem est, nectamen dæmon te perhorrescit, quando ipse nunquam manducauit & babit, sed semper ieunus permāsit. Indigentibus tribuis necessaria, excelsa quidem & hæc virtus est, nec adhuc te timet dæmon, quando ipse nunquam aliquid temporaliū rerum possedit. Oras assidue, plenissimū agis opus: nec enim adhuc horret dæmon, cū ipse nunquam orauit. Castitatē seruas, nec ob id dæmoni horribilis es, tanta puritate à Deo dotatus, quando usq; ad mortem carnis circundatus es infirmitate. Charitatem habes, qua Deum & proximum diligis, ut nunquam in inimicum odium conceperis: iam tun dæmoni horribilis es, nec te præsentem sustinere valet: cum videat hominem charitatem & pacem seruare in terris, quam ipse non potuit, quia noluit, seruare in cœlis. Merito igitur dominus hanc toties præcepti sui nomine commendat, dicens: Hoc est præceptum meum, vt diligatis inuicem, sicut dilexi vos, Ioan. decimo quinto. In hoc cognoscet omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem ad inuicem habueritis. Et, mandatum nouum do vobis

Odium.

Charitas.

ut diligatis inuicem, sicut dilexi vos, Ioa. 13. Hæc est sanctorum scientia, charitatis omnimoda conseruatio. Hanc ut conseruaret dominus in discipulis suis, affectum iniuste petentium coarguit, dicens: Nescitis quid petatis. Et indignationem aliorum repressit, dicens: Si quis inter vos vult primus esse, sit uester seruus. Hac mutua debetis lege deuinci, ut charitatis semper inter vos dilectionem habeatis: ne unquam odium vestrum inuidat collegii. Odium enim congregata dissipat: charitas autem dispersa congregat, & congregata conservat. Qui charitatem habet, Deum profecto habet. Quoniam Deus charitas est, inquit beatus Ioa. & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Qui charitatē habet, cum sanis de eorum salute gaudet: cum dinitibus, de bonis eorum laetatur: cum iustis, de eorum iustitia gemit: cū sanctis, de eorum gloria gloriatur: cum infirmis, & ipse infirmatur: cū scandalizatis, contristatur: cū peccatoribus, & eorum ipse peccata luget: cum conuersis & pœnitentibus, de eoru conversione iubilat: & nihil habens, omnia cum possidentibus possidet. Hilarius in tribulationibus, laetus in tolerandis iniurijs, mitis in remittendis, placidus in debitibus condonandis, suauis in monendis fratribus, iustus & aequus, si illi incumbit, pie puniendo errata. Et factus est quasi clibanus ardens, & quasi caminus ignis, in quo omnes pale & stipulae deficiunt proximorum cremantur, & in quo omne aurum & argentum virtutis clariora reduntur. Ascendat igitur sua misericordia in nobis dominus ignem amoris sui, & flammam charitatis æternæ, per Christum dominum nostrum: Cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

## TRACTATUS DECIMVS SECUNDVS.

In XX. cap. beati Matthæi.

**H**ic admirari subit, quod eo tempore dexteræ & sinistræ confessum filiorum Zebedæi mater filiis suis à domino postulauerit, quo ipse loquutus fuerat de passione sua: nempe ut tradidus erat principibus sacerdotum, qui eum ad mortem damnaturi essent: tum etiam tradendus gentibus ad illudendum, flagellandum, & crucifigendum. Unde mirum, quod sedere ad dexteram & sinistram domini, tunc expetinerint. Quāquam dicas illis etiā verbis dominum addidisse, & tertia die resurget: atq; ideo arbitrantes eum temporaliter regnaturum: & quoniam præmiserat illos sessuos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel, ex his duodecim sedibus primas postulasse. Quæ sane omnia vera sunt, sed exceptanda erat resurrectio diei tertie, tuncq; postulandæ sedes. Cæterum ambitio & inuidia nec modum nec locum querunt: in ecclesia, in altari, in choro, in die passionis domini nō quis escunt. Ecce plangendum foret, quia dixerat dominus: Filius hominis tradetur principibus sacerdotum, & condemnabunt eum morte: & tradent eum gentibus ad illudendum, & flagellandum, & crucifigendum: & die tertia resurget. Tunc tamen accessit mater filiorum Zebedæi, quod satis aperte ostendit euangelista, dicens: Tunc accessit, nempe cum hæc verba dominus diceret, tunc accessit. Nimium obcaecat ambitio mentem, obnubilatque inuidia: siquidem duo apostoli primas sedes postulant: decem vero inuidia concitati illis indignantur. Quos omnes dominus corripit, duobusque dicit: Nescitis quid petatis. Ceteris ait: Qui inter vos vult primus esse, sit omnium seruus. Hæc igitur duo mala duris verborum flagellis cōpescit, exemplo admoneus principes, si quæ senserit ambitione captū vel inuidia

dia percitum, ut flagellis hæc duo abigant: ridiculum namq; esset, hominem insanæ mentis mollibus ac blandis verbis velle in sensum reducere, et ratione cū illo agere. Flagello etenim opus est, quādo hæc duo mala à recto sensu, ita homines trāuersos rapit, vt nec sacrī parcat: immo ab ipsis ambitio simul et inuidia mor dicūs retinentur. Sunt & alia crimina, quibus dñs cōniuet: hæc verò illico reprimit, ne ēbitio transeat in extremā superbiā, & inuidia crescat in odiū. Disimulauit namq; dñs, prout legitur Exo. 17. cū Amalech, qui bellum cōmouerat Israēlico populo, volens illi præpedire ingressū in terrā promissionis, dices Moysi: Scribe hoc ob monumentū in libro, & trade auribus Iosue: Delebo enim memorīā Amalech sub cælo. Quadringētū effluxerāt anni à Moyse, usq; ad Saul primū Iudæorū regem, ad quē dominus misit Samuelem, ut hæc illi annūtiaret, prout habetur pri. Reg. 15. Mē misit dominus, inquit, ad te, vt vngere te in regē. Nū ergo audi vocē domini: Hæc dicit dominus exercituū. Recensui quæcūq; fecit Amalech Israeli: quomodo restitit ei in via, cū ascenderet de Aegypto. Nū ergo vade, & percutē Amalech, & demolire vniuersa eius. Nō parcas ei, nec cōcupiscas ex rebus ipsis aliiquid. Non ergo arroganter sibi peccatores placeant: cū non cōtinuo demoliantur à terra. Audiant dominū post quadringētos annos, et eo amplius Amalech peccata enumerantē, ac eū delerifunditus præcipientē. Saul verò contra, pingua seruauit peccata, & ipsum pinguisimū Amalech regē. Cui dixit Samuel: Quia abieciisti sermonē domini, abiecit te dominus ne sis rex. Præceptum igitur domini oportet ad vnguem seruare, & ne apicem quidem præterire: ne quando irascatur dominus, homineſq; & regem in aliorū potestatem tradat. Punitur Amalech peccatū post quadringentos annos. Caveant ergo sibi peccatores, actimore domini percellantur. Delet regnū à domo Saul, quod præceptū domini ad vnguem non obseruauerit. Timeant & reges terræ, n̄ si deleuerint peccatores publicos, ne regnum eorū tradatur alteri. Etenim peccata publica alios ad peccandum stimulant: præsentim verò cū animaduersa delictorū impunitate, & peccandi licentia ad eadē scelera perpetranda veluti manu ducuntur. Qui autem rex suaretinere velit, & in successorum suorum hereditatem autum regnum transire: in super & gloriōsus & diues inter alios reges haberi, audiāt David regem, psal. 111. ita canentem: Beatus vir qui timet dominum, in mandatis eius volunt nimis. At q; ipse primò Deum revereatur, & præceptis pareat: deinde operam suam impletat vigilansime, vt optimum decet principem, ne aliter quam ipse, circa Deum se gerat populus. Quæ duo si obtinuerit, potens in terra erit: semen eius & generatio eius benedicitur, gloria & diuitiae in domo eius. Tria enim sunt, quæ à principibus iure optari possunt: successorem scilicet regni, potentiam, & diuitias. Quæ tria spondit Deus regibus timentibus se, et in mandatis eius volentibus nimis: quin potius & omni homini hæc facienti eadem pollicetur. Non igitur conniveant principes peccatis publicis: cum videant dominum discipulos suos carpisse, & duos quidem ambitione, & alios liuore tactos, duri verbi vindicta repressisse. Qui ne ullum quidem verbum, postquam illos incēpauit dominus, addiderunt. Nec illi, quibus dextra & sinistra sedes negata est, veleorum mater, quidquam de hac re amplius loquuntur. Sed ones pariter decidētes à cogitationibus suis, Christo humiliter paruere. Ex quo singulari admonētur exēplo subditi, cū à superiorib; appetitus eorū reprimitur, ne submurmurēt, verū & quo id ferat animo. Quod si ob cōceptā in aliquem indignationem carpūtur, absq; mora illam, & si rationi videatur inniti, deponant. Ita sane & gratiarū actiones,

Quomodo regnum  
gnorum suc-  
cessio conser-  
vatur.

dat vigilansime, vt optimum decet principem, ne aliter quam ipse, circa Deum se gerat populus. Quæ duo si obtinuerit, potens in terra erit: semen eius & generatio eius benedicitur, gloria & diuitiae in domo eius. Tria enim sunt, quæ à principibus iure optari possunt: successorem scilicet regni, potentiam, & diuitias. Quæ tria spondit Deus regibus timentibus se, et in mandatis eius volentibus nimis: quin potius & omni homini hæc facienti eadem pollicetur. Non igitur conniveant principes peccatis publicis: cum videant dominum discipulos suos carpisse, & duos quidem ambitione, & alios liuore tactos, duri verbi vindicta repressisse. Qui ne ullum quidem verbum, postquam illos incēpauit dominus, addiderunt. Nec illi, quibus dextra & sinistra sedes negata est, veleorum mater, quidquam de hac re amplius loquuntur. Sed ones pariter decidētes à cogitationibus suis, Christo humiliter paruere. Ex quo singulari admonētur exēplo subditi, cū à superiorib; appetitus eorū reprimitur, ne submurmurēt, verū & quo id ferat animo. Quod si ob cōceptā in aliquem indignationem carpūtur, absq; mora illam, & si rationi videatur inniti, deponant. Ita sane & gratiarū actiones,

Deo

Deo debitas, alacres persoluamus: vel cum postulatis abnuit, vel cū tribulamur: sciētes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem: probatio verò spē. Spes autē non confundit, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritū sanctum, qui datus est nobis, ad Rō. cap. 5. Porro gratiarū actio omni die fieri debet, ex tribus maximis acceptis à Deo beneficj: Primò quod rationalis & Christianus es factus. Secundò quod Deo Gratiarū acti o omni die. carne nostra induitus te sua morte redemit. Tertiò quod sēpe tibi peccata remittit, & ne cadaſ. sēpe tuetur. Ecquis hæc cogitās nō accendatur? & in meditatione eorum exardescat ignis? Ignis, inquit dñus, in altari semper ardebit, quem nutriet sacerdos, subiiciens ligna manu per singulos dies. Ignis est iste perpetuus, qui nunquā deficit in altari, Leuit. ca. 6. Ligna quibus ignis iste succenditur, prædicta Dei beneficia sunt: quæ debet sacerdos in memoria fidelium sēpe adducere. Meminerint Christiani, quāto sunt beneficio Deo astricti, qui illos de nibilo ad sui imaginem cōdidit, & sacri baptismi lanauro à peccatorū sorde mundos effecit: insue per Thomo factus, sua nos passio redemit, & plurimis eruit nos peccatorū tenebris: quimo subleuauit, et ne in deteriora prolaberemur euexit. In cuius cor his tribus subiectis lignis: imò numiū accensis prunis, non ardet ignis, tāta mundiauiditate frigescit, quod forte non calefiet, nisi in igni sempiterno positus. Discipuli autē domini per docile cor habentes, continuo subicent dño coarguente, parentesq; dicto nihil loquuntur amplius, adeo verba dominicorū quietū reddunt, & ab öni ambitione & inuidia abalienant. Cor mundū crea in me Deus, inquit David, et spiritum rectū innova in visceribus meis. Nō enim ait: Da, sed crea. Crea autem est ex nibilo facere. Se ergo prorsus indignū reputans, postulat diuinam potentiam & misericordiā simul: potentiam, quoniam ipse solus potest facere mundū de immundo, prout dicit Iob: Quis potest facere mundū de immundo conceptū semine? non ne tu qui solus es? Misericordiā verò, cum ad omnes sequentes postulationes præmisit: Misericordia mei Deus, secundū magnam misericordiam tuā. Illam vtq; dicit magnā, quæ est super önia opera eius, quæ est incarnatio & passio eius. Secundū hanc igitur miserere, & cor mundū crea ab omni alienum ambitione, & ab omni inuidia: à spurcis cogitationibus, & ab omni terrena cupiditate. Quod si plurimi tantū in hac oratione tēporis insumerent, quantū in postulandis, quæ non certo cōstat, an sint proficia (quāvis omnia etiam terrena à Deo ita sunt postulanda, ut fastigium illū omnī dominum, öniūq; bonorū etiam temporaliū largitorē: quæ sub cōditione postulare oportet, cū ignoremus an ad profectū vel in dispendiū animarū futura sint) profectō misericors & miserator dñs cor prauū ab illis auferret, & cor mundū daret. Misera sane cōditio nostra, qui tot pro terrenis preces effundimus, ac summa celeritate, quæ ad animæ salutem faciunt, agimus; valde solliciti, cum temporaliter tribulamur: & nimium desides, cū ab aliquo vitio impugnamur. Quot enim ieunia frequentant matres, quot preces offerunt pro liberorum valetudine: & è diuerso quam exigua est illis cura de eorum animarum salute? Evidem parentibus parcerem, qui temporalia filiis moderate querunt, cum ipse apostolus dicat: Nō enī thesaurizāt filiis parentibus, sed parentes filiis, 2. Cor. 12. si de animæ eorū salute, si de optimis induēdis morib; præcipua cura esset. Si nullus parentū ad filiorū vitia cōniuerteret: si nō audiret iurātes, si ludētes, & vanas clātes, & amatoria carmina cōponētes serio obiurgaret, et stricta lege p̄ciperet, quia legē Dei violasset, ne se patrē agnosceret. Hæc facientes optimas sedes filiis cōpararēt, & cœlestia post hāc vitā darētur illis, gratia dñi nostri Iesu

Iesu Christi: Cuicum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in aeternum. Am.  
TRACTATVS DECIMVS TERTIVS.

In XX. cap. beati Matthaei.

**N**crebuerat ita fama promissionis domini beatis apostolis his verbis factae: *Vos qui secuti estis me in regeneratione, cum sedetur filius hominus in sede maiestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel: ex qua die existimo agitatum esse inter filios Zebedaei et matrem, de primaru sediu postulatione: cum se sanguine coniunctos, et primoscum Petro et Andrea vocatos meminissent. Petru vero sibi praeponendum timebant, quia illi praedictum fuerat: Tu es Petrus, et super hanc Petram aedificabo ecclesiam meam: et portae inferni non praeualebunt aduersus eam. Et tibi dabo claves regni caelorum. Occasionem igitur omni hora expectantes, cum dominum de passione sua secreto differente audissent: et ad hanc subiectam nunc ultimo ascendere Hierosolymam, ac diu tertia resurrectum, matrem gestam nuntiat. Quae pietate materna mota una cum filiis dominum adit, adorans & petens aliquid ab eo. Non enim statim postulata proponit, sed prius petendi tempus obseruat: ne forte responderet dominus: agetur de hoc postea, vel non est tempus nunc opportunum. Dominus autem matris et filiorum cogitatus agnoscens, et quae postulare volebat: ut exemplo admoneamus, ne dignitates et officia publica, secundum carnem et sanguinem distribuantur, dixit illi: Quid vis? ac si diceret: loquere, postula: tu cum illa: Dic ut ledeat hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, & unus ad sinistram in regno tuo. Digni siquidem sunt, ut hoc illis praestes, tum iure propinquitas, tu quia magno aguntur in te amore, et magna sanctitate pollent. Iustus autem dominus omnem in istis beatissimis apostolis volens docere hominem, cui ex officio incumbit officia et beneficia conferre, aut: Nescitis quid petatis. Non tantum iniuste petitis et importune, sed et ne scientes dum me temporaliter regnaturum suspicamini, quem vidistis fugere, dum me voluisset in temporali eligere regem. Ceterum ut optimus et gubernator et ductor volo, id quod nunc postulatis, in iustitia dirigere tramitem: et manus quippiam dare, quam ipsi petitis: insuper et modum, quod acquirere valeatis, cōmonstrare. Potestis, inquit, bibere calicem, quem ego biberimus? Calice passionem domini intellige. Ipsenamque ad Petrum ait de passione loquens: Calice quem dedit mihi pater, non vis ut bibas illum? Et orans, ait: Pater si possibile est, transeat a me calix iste. Passionem utique denotatis. Sic discessis quae postulanda sunt: sic praecaelstibus terrena despiceret. Quod Deus non dixit pro potentia passiva sustinendi probra et mortem, quae maxime roboranda erat spiritus sancti virtute, sed pro actiua voluntatis dispositione diuino spiramine adiuta. At illi dicunt, possunus: Paratis sumus, quantum ex nobis est, calice hunc bibere. Hoc vobis diuina gratia donatur, calice quidem meum biberitis: sedere autem ad dextram meam, & sinistram, non est meum dare vobis. Quando hoc non in temporali regno, prout arbitramini, futurum sit: sed in caelesti, ubi dextera et sinistra, potiora loca glorie intelligenda sunt. Sed quibus paratus est a patre meo. Quoniam non hac ratione qua postulatis, datur gloria coiunctis sanguine, sed potius meritorum suffragis. Nec enim me impotenter ostendo, cum dicam: Non est meum dare vobis: at quoniam iustissimum, cum assero meum esse dare, quibus paratus est a patre*

S. Tho. quod. meo. Quando eadem est voluntas patris, filij, et spiritus sancti. Cuiusque quam turpiter peccant, qui  
4. q. c. st. 15. & propinquus suis, indignis, siue minus dignis beneficia cōferunt ecclesiastica et munera publica,  
doct. in 4. dis. 15. magis dignis seclusis: quoniam in his administratis utilitas reipublicae attesteda est, non redditu

um copia. Nec quærenda officia & beneficia propter homines: sed sufficientissimi quicunq; querendi sunt, ad beneficia & officia perfectissime exercenda. Cæteris autem paribus, locus est gratificationi, possuntq; dignissimis consanguineis & familiaribus, beneficia & officia cōferriri. Indignis autem & minus idoneis respondendū est: Nescitis quid petatis, beneficia & officia ad quæ apti non estis postulando. Qui & vos & dantem deicere vultis in tartarum, & propter lucrum temporale indigentiam pati perpetuam. Vnu quisq; igitur voluntatem suā euangelica regula moderetur, & ratione gubernet. Hæc enim est mater honorū & malorū effectuū, quæ semper sublimia quærerit, nec aliquo potest alimento satiare: quin vno cibo sumpto alterum iam esurit: vno beneficio adepto vel officio alterum ambit: vna adepta dignitas etiam aude cupit. Et sic insatiabilis perseverans totum hominem quatit, nec quietem vnu quā habere sinit concupiscendi voluntas: à qua diuersorum desideriorū scaturigines tanquā ē fonte diminant. Hæc igitur edocetur à domino, instruitur ac regulatur per euāgelium iñ ys quæ postulāda, vel reyciēda, seu retinēda sunt. Læua ei⁹, inquit sp̄iosa, sub capite meo: et dextera illius amplexabitur me, Canti. 2. cap. Læua terrena videlicet sub capite sunt ponenda, non super caput: & cœlestia amplexanda, ac totis viribus procuranda. Volebitus enim terrena dicitur: Nescitis quid petatis. Calicē bibite, calicem accipite, calicē domini diligite. Duplēnamq; reperimus in diuinā scriptura calicem. Est calix domini: Calicē, inquit, meum bibetis. De quo David: Calicem salutaris accipiam. Et psalm. 22. Et calix meus inebrians quā p̄æclarus est. Est & calix dæmonis, de quo beatus apostolus Paulus pri. Cor. cap. 10. inquit: Non potestis calicē domini biber, & calicem dæmoniorū. Et Hiero. propheta ca. 5. ait: Calix aureus Babylon in manu domini, inebrians omnem terram, omnē scilicet hominē terrenū. In manu domini dicit, quādo nihil potest dæmon, nisi iusto Dei iudicio permittēte. Et quemadmodū inebriatus vino nihil sentit, quinimo & in furorē incitatur: ita hæretici et mali Christiani sepe insaniunt, vt nulla cū eis possit ratione agi: sed omnia furiosa quadā per timacia clamoribusq; confundunt. Ita etiā aliqui temporaliū cupiditate, vsg, adeo inebriantur, vt minime, licet clames, audiant: licet prædices, non attendunt: & si rationibus agas, nō percipiunt. Oranda & postulanda est diuina misericordia pro istis ebrijs à calice dæmoniorū inebriatis, vt rectū donet illis sensum scripturā percipiendi, atq; rationi cedēdi, & ea quæ sunt vera seclandi. Calix verò dñi inebrians, quā p̄æclarus est: alia nempe rationē habet: sensus inebriat, atq; intellectum illuminat, voluntate purificat, totamq; reddit animā claram. Ideo dicitur, quam p̄æclarus est. Si accipias sanctorū aliquē, adeo perspicies hominē à sensibus alienū, vt tibi ebrius videri possit. Pone autē ob oculos beatū Franciscū, corāq; illo constitue p̄uissimū auri ingentē massā: quid hīc videas factū hominē? qui p̄æcipit fratribus suis i regia manu quidē pecuniā tangat quantūcūq; modicā. Nū ebrius tibi videbitur homo, sic à sensibilibus alienatus? ac totus p̄æclarus factus à p̄æclaro charitatis, quo inebriatus erat, calice? Quærunt pecunias homines, illumq; arbitrantur felicem, qui illis abundat. Beato. vero Franciscus pecuniam neglit, nec illis, qui eiusdem sunt instituti, tangere illam fas est. Iuuenes delicias querunt: & appetit fœmina beatum Bernardum: at is exurgens à lecto intenta proclamat voce, latrones, latrones. Quod cum ter faceret à socijs percontatus mane: quid nocte clamaret latrones? respondit, acclamasse in fœminam, suam volentem pudicitiam violare. Alios etiam vide inebriatos. Actorum cap. 5. Ibant apostoli gaudentes à conspectu

Calix duplex

pectu concilij: quia digni habiti sunt, pro nomine Iesu, contumeliam pati. Gaudent hices, nec tantum sustinent, sed patienter tollerāt. Aliud est gaudere in contumelias, quia cæsi sunt pro nomine Iesu, non tamen quia cæsi: sed quoniam illos Deus fecit dignos, & tanto donauit honore, ut digni essent pro nomine Iesu contumeliam pati. Dæmon utique, nomen Iesu inse<sup>c</sup>tatur, quia illum vicit, spoliaque detraxit. Quapropter quā maxime inducit aliquem ad peccandum, ut creatori offensam faciat. Beatus Greg. cap. 8. lib. 2. Moral. ait: dæmonem non contra Iob, sed contra Deum certamen gessisse. Materia vero certaminis ipse Iob fuit. Nimirū igitur cauendum est à peccatis, ne domino faciamus offensam: & cacodæmon de membris Christi triumphum reportet. Si enim seruum Christiani regis in conspectu ipsius ac totius curiae, Mahometanus ad singulare certamen prouocaret, & Christianus vicitus succumberet, nonne rex & omnes proceres inde offenderentur? Sic quoque, dæmon cum aliqua tentatione Christianum aggreditur in conspectu Dei: si quod absit, dæmon victor euadit, valde offenditur Deus, cuius in conspectu deuictus est seruus eius. Offenditur inquit, quoniam ignavia quadam succumbi voluit: & quoniam dæmoni sponte cessit, eius voluntatem potius adimplere volens, quam præceptum Dei, quod violauit. Et sic tandem lethali culpa prostratus, iam non resurgere valet, absque gratia domini nostri Iesu Christi: Cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATVS DECIMVS QVARTVS.  
In XX. cap. beati Matthæi.

**I**Ntentus dominus rei tam seriae, ut erat consideratio passionis suæ: quam & discipulis suis studiose proponit, ad supplicationem matris filiorum Zebedei præbere aures non dignatur: docens principes, licet magnis teneantur negotijs, ut pauperes libenter audiunt, & indigentibus facile annuant. Cum hæc igitur cum filijs accederet, adorans & petens aliquid ab eo, ipse libenter querit: Quid vis? audit, negat postulata, concedit calicem, aliorum discipulorum componit animos, & vere princeps & rex regum sic occupatur in maximis, ut nec minima negligat, aut parua fastidiat: & perinde audit, & effatur matrem filiorum Zebedei, ac si illi aliud non esset negotium. In hoc enim se Deus ostendit, quia sic angelos pascit in cœlo, ut minimi passerculinon obliniscatur in terra: Dei vero & hominum mediatorem in hoc, quod crebro de sua passione loquitur, quas sumus Deo reconciliati. Mediator, inquit apostolus ad Galat. cap. 3. unus non est: Deus autem unus est. Et prius Timot. 2. Unus enim Deus, unus & mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus. Secundum enim formam servi obtulit & oblatus est: & est hostia & sacerdos, & secundum hanc mediator est, inquit beatus Aug. li. de Ciuitate Dei 10. cap. 6. Cuius rationem assignat beatus Thomas 3. parte quest. 26. dicens: Ad mediatorē spectat differre ab utroque extremo. Christus dominus in quantum Deus est, non distat: quoniam ipse Deus est. In quantum homo distat a Deo in natura, & ab hominibus in dignitate gratiae & glorie. Et secundum quod homo, et datum est homines Deo coniungere. Ideo distractos per ambitionem discipulos postulare ad dextram & sinistram sessionis negatione renunciat: coniungit vero concessione calicis. Eodem modo & decem de indignatione reprehensos ad veram sui imitationem prouocat, dicens: Quemadmodum filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, & dare

et dare animam suam in redemptionem pro multis: Sic qui voluerit inter vos primus fieri, sic omniū seruus. Sic quidē oportet principes dissidentes reconciliare, et errantes dirigere. Nec cuiquā in iudicio agere aduersus aliquem permittendū esset: nisi prius ad literatos et optimos viros, quos admodum pīū esset ad hoc præficere, actionis cognitio delata esset: ut si quo modo fieri posset, et future lites componerentur, et ipsi disceptatores absq; rei familiaris dispensatio apud illos cōciliarētur, Hoc esset munus sanctum et pium, et charitatis plenū, atq; omni Christiano principe dignum: si huiusmodi viros in sua curia constituisserint, quinquo et in singulis oppidis. Quod si disceptatores hac ratione ad concordiam adduci nō possent, tūc demū

Disceptantū  
conciliatores  
anteq; ad iu-  
ditium lis de-  
feratur.

vinciūque liceret in iudicio rem suam prosequi. Quo quidē modo: et multorū spiritualis salutis et paci, atq; adeo nummis consultum esset: nec tantis litibus iudicaria fora perstreperet. Hoc dominus insinuat, cum harum petitionum dissonantiam in veram calicis postulacionem conuertit: cumq; ceterorum indignationem ad concordiam renocat. Sic et alio exemplo admonentur principes, neminem a se vacuū etiam postulantem indigna, dimittere: cum dominus postulata indigna corrigit, et calicem præstat. Ita príceps dum postulans indigna petit, corripiat: et aliud quod utile sit petenti, tribuat: nec postulantem abire vacuum sinat. Eo enim modo regem regum et dominum dominatiū imitabuntur: qui et si postulata discipulis non concessit, aliatamen donauit. Præcipue vero semper habenda ratio est de postulantis virtute. H: namq; discipulis sanctierant, et cognati domini ac maximes amiliares: ipsa vero mater etiam dominum, prout poterat, sequebatur: quæ materna pietate postulando errauerat: atq; illi forte sibi debita postulasse opinabantur. Dominus autem vir intem illorum, et pietatem matris attendens, errata corrigit: et quæ postulanda erant ipsi concedit, dicens primō: Nescitis quid petatis: deinde, Calicē quidem meum bibetis. Hac sunt viscera pietatis Iesu: Neminem a se vacuum abire vult: omnibus viliiora largitur: qui et si aliquando votis abnuit obsecrantis, annuit tamen postulantis vtilitati: et sic omnibus misericordiam suam tribuens, omnes implet benedictionibus suis. Fons enim est inexhaustus honorum omnium, qui semper fluens nunquam arescit, ac semper largiens non quam minuitur: cumq; plura donat, multo illi plura donanda suppetunt. Hac de re personificum habemus in euangelio testimonium: cum quinque panes et duo pisces augentur, usque ad saturitatem quinque millium hominum, quæ plus creuere dum saturantur, quam a principio tradita sunt in Christi manus largienda: duodecim namque fragmentorum copihi superfuere ex quinque panibus bordeaceis et duobus pisibus. Ad Christi igitur imitationem se componant principes, et exemplū sumant dignitatis sue accommodū. Prospiciat claris oculis dominum in re tam ardua occupatissimum, de petitione matris filiorum Zebedei non dēsignari: et cum postulata essent in iusta, quod iustum et utile erat, illis donasse: nec a se vacuos dimisiſſe. A se vero abigat prauos et inquietos, detractores, inuidos, et ambitiosos compescant. Quod quidem exemplum veluti præuidens David psal. 100. cum iam pacifice regno frueretur, suæ domus reformationi intentus, hunc psalmum composuit: quem titulo prænotauit sibi ipsi dicens: Psalmus ipsi David: Misericordiam, inquit, et iudicium cantabo tibi domine. Recordabor quod iustus es et misericors: iustus, ut timeam misericors, ne desperem: Psallam et intelligam in via immaculata, quando venies ad me. Laudabo utique te, et ambulabo in via immaculata. Omnibus æqualis ero: nec literas nec vo-

Regia refor-  
matio.

cem emittam, ut alicui faueam in iudicio disceptanti. Hoc namq; erit, omne ins; & quum  
 confundere ac disturbare: nec post latam sententiam, ne illa executioni detur, aliquo modo  
 oboero: nec consignatas mea manu literas ad id cōcedam, nec voce ipsa præcipiam: quinimo ad  
 nitar ut semper absq; macula ambulem: & ratione semper, tanquam qui vtitur veloci curso  
 re in cælo conuersabor, ut sciam quādo venies ad me: Hoc est, quid velis me in omninegoio  
 agere: & hoc qd tibi beneplacitū scinero, id faciam: Perambulabam in innocentia cordis mei,  
 in medio domus meæ. Simpliciter & non duplice corde regnum & domū dirigebam. Quod  
 si errauit in gubernandis populis mihi cōmis̄is ex ignorantia accidere potuit, non ex malitia  
 quoniam in innocentia & simplicitate cordis omne negotium dirigebam. Non proponebam  
 ante oculos meos rem iniustam, facientes prævaricationes odiui. Nūquā in iniustitiam ali-  
 quam consensu incidi: īmo nec tuli ante oculos meos quicquā inique fieri: sed leges trāsgredi-  
 entes odiui. Non adhæsit mihi cor prauum. Non concepi aduersus aliquē odium: nec ita ali-  
 cui regni gubernacula tradidi, quin semper cor meum liberum & rectum ad gubernandum  
 maneret. Magni enim periculi res est, cum rex nō danda largitur: multo vero periculosius,  
 si ita se alicui tradat, vt ad nutum illius omnia disponantur: nisi is sit illo spiritu sancto affla-  
 tus, quo ipse rex in viam rectā dirigendus est. Si à me declinabat malignus aliquis tanquā  
 à me molestatus, non cognoscebam: nec vlla mibi de eo cura. Detrahentem secreto proxi-  
 mos suo, hūc persequabar: Siue id oculo, siue oris distorti signo, siue verbo ageret. Cū percipe-  
 rem detractor ē efficere, ne iniustiae debitū alicui redderetur, quia id sibi aut suis donari vel-  
 let, hūc persequabar, & cōuictijs incessebam, ac longe à conspectu meo exterminabam: ne ip-  
 se nec ullus alius, detrahendo proximis suis, obstaculo sint, quominus secūdū vniuersiūq;  
 merita & officia & beneficia conferantur. Superbo oculo & insatiabili corde, cū hoc non  
 edebam. Hoc est, non præstabam cibum superbis, & illis qui erant insatiabiles, omnia sibi  
 & suis donari volentes. Quos igitur ò Dauid in amicitiam tuam ascisti? aut quales elegisti  
 famulos? Oculi mei ad fideles terræ, vt sedeant mecum. Patriæ & re publicæ amatores hi sūt  
 terræ fideles: quos cōsultores elegi, vt mecum sedeant ad gubernandum regnum. Ambulās  
 in via immaculata, hic mihi ministrabat. Domestici ac priuati obsequij hos elegi ministros:  
 qui Deum reuerebantur ambulantes in via immaculata. Non habitabit in medio domus  
 meæ, qui facit superbiam. Qui voluerit, quemadmodum superbissimus Lucifer, cuius fuit  
 animus assimilari altissimo, mibi regi similem fieri, ac tanquam regem ob omnibus coli: hūc  
 non consensi habitare in domo mea. Qui loquitur iniqua: semper in colloquijs vagus & mor-  
 dax, & cuius in ore omnia aliorum benefacta notantur: cui nihil videtur rectum, atque om-  
 nibus dēsignatur, nec castè loquitur, non dixit in conspectu oculorum meorum. Ab illo  
 oculos auertebam, quin mirum esset indignus conspectu. In matutino in erficiebam omnes  
 peccatores terræ: vt disperderem de ciuitate domini, omnes operantes iniquitatem. Hoc est  
 quam cito homi: idas, fures, adulteros, & huiusmodi notæ publicos peccatores in erfici p̄r-  
 cepiebā, vt experiaretur ciuitas dñi: vt qd in conspectu eius nemo reperiatur, qui publice scelus  
 committat: ad legis præscriptum in illos severissime adueriens, accæteros exemplo admo-  
 nens, ne similia agant. Hec nimirum est vera gubernandi norma, & regni sceptra tenen-  
 di, gratia domini nostri Iesu Christi: Cui cum patre & spiritu sancto est honor, glo-  
 ria, & imperium in æternum. Amen.

B Eatus Hieronymus per dextram & sinistram quae à matre & filiis postulantur, pri-  
mas sedes in regno cœlorum existimat postulatas. Videtur huic fauere sententiae, quod  
dominus respondit, dicens: Sedere autem ad dexteram meam vel sinistram, non est meum  
dare vobis: sed quibus paratum est à patre. Nam si de sessione terrena beati apostoli age-  
rent, dixisset dominus: Non sum temporaliter regnatus, prout suspicamini. Cum vero  
ait: Non est meum dare vobis, sed quibus paratum est à patre meo, de sessione spirituali in  
gloria videtur agere. Sed tunc perplexa quædam suboritur questio: Quare isti & mater  
coarguntur: Nescitis quid peratis, cum postulare gloriam optimum sit: estque unum è tri-  
bus quæ absolute postulare licet: alterum vero gratia: tertium, peccatorum remissio. Ad  
quod respondetur: postulare gloriam optimum quidem est, atque unum è tribus absolute pe-  
tendis: sed determinatum & certum gloriæ gradum petere, hoc peccatum est. Si quis enim  
postularet à Deo eundem gloriæ gradum quem habet beatus Ioa. baptista: vel ut inter  
apostolos collocaretur, magna dementia esset: Sic petere in celo dextram & sinistram fi-  
lij, potiora scilicet loca, præsumptio & ambitio est. Quapropter mater & filii à domino incre-  
pantur, dextram & sinistram sedem in regno suo postulantes. De hoc satis sit dictum, si forte  
beati apostoli potiora loca in cœlis consequi ambierunt. Ceterū aduertendum est, ad id quod di-  
ximus illa tria absolute postulari posse: videlicet, peccatorū remissionem, gratiā, & gloriā,  
huius rei causam hanc assignari. Quia his quibus possumus bene vel male vivi, hac condicio-  
ne & appendice sunt postulanda: Si dñs nouit haec profutura, atq; meliores nos inde fore (hu-  
iusmodi est salus, dum infirmamur: ac diuitiae, dum pauperes sumus, & his similia) quoni-  
am ignoramus, an haec in salutem an in iacturam animarū vergant: illa vero ex quibus con-  
stat nullum nobis damnum inferri, immo & valde proficere ad animarum salutē, absolute & abs-  
que addito postulari possunt. E quorum numero sunt: peccatorum remissio, quæ nobis valde  
proficia est: gratia, quæ instificamur, quæ utilissima est: gloria, quæ in omnē salutis securita-  
tem nos constituit. Honores nempe terreni & dignitates periculo ambiuntur, sed multo pe-  
riculosius habentur & retinentur: Crucis id beatus Bernardus vocat: O ambitio, inquit, crux  
ambientum, quomodo omnes torques, & omnibus places? Sunt enī quædā peccata quæ suā se Peccata secū  
cum baiulant crucē, non utiq; illā Christi, nec boni latronis, sed durissimum mūdi suppliciū,  
prout sunt ambitio, odio & inuidia. Quæ maxime vicia cor torquēt, somnū & quietē aufe-  
runt, ac totum hominē inanibus curis & solitudine obruunt. Quapropter crucem secum  
baiulare dicuntur, in qua peccator in singulos dies & noctes suppliciū patitur. Si enim inuid⁹  
est, omnia bona proximi sunt illi tormentū. Si odium gerit, quicquid boni accidit illi quem  
odit, imaniū cruciatū causa existit. Si ambitiosus, quoties alios euectos cernit, nimio dolo-  
re cōpressus, cogitatūndus semper incedit, secū reuoluēs cuiusmodi dignitatibus à rege aut  
papa, vel quousq; alio principe seu prælato decorari possit, ac quibus id modis sit consequendū  
exquirit. Et sic totus distractus curis ambitiosus: Vibus inseruit: Urbanissime onibus lo-  
quitur: Oes veneratur, vt illū iuuet in sublime ascendere: miserū utiq; seruitutis iugū, & ni-  
mū auersa res à sanctorū cogitationibus. Illi namq; cū se magis in sublime vehi cōsiderabāt,